_______________________________________________________
Rua  José  Ib i ap ina  Rocha ,s /n  –  Cent ro  -  CEP:  62 .550 -000  -  Fone :  (88 )  3665 -1148

CNPJ  n º  23 .717 .622 /0001 -30
Mor r i nhos  -  Cea rá

S i t e :  www.camaramor r inhos .ce .gov .b r  /  Emai l :  camaramor r inhos@ho tma i l . com

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

1

ATA NÚMERO 12 (DOZE) DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MORRINHOS DA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2015

(DOIS MIL E QUINZE) DA LEGISLATURA DE 2013 (DOIS MIL E

TREZE) A 2016 (DOIS MIL E DEZESSEIS). Às 09:00 horas do dia 14

(catorze) do mês de março de 2015 (dois mil e quinze), na Sala das Sessões da

Câmara Municipal de Morrinhos, na Rua José Ibiapina Rocha, s/n, nesta cidade

de Morrinhos, Estado do Ceará, presentes os vereadores e vereadoras: 01 –

JOSÉ MARCELO MARQUES; 02 – FRANCISCO RÉGIS CARVALHO;

03 – CARLOS ALBERTO DE VASCONCELOS; 04 – JOSÉ AMARO DE

SOUZA; 05 – TÉRLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE; 06 – MÁRCIO

GLEI MARANHÃO; 07 – JOSÉ OSMAR ROCHA; 08 – RAIMUNDA

JEANE DOS SANTOS DE ARAÚJO; 09 – AUGUSTO CÉZAR DE

BARROS; 10 – JOSÉ AUGUSTO BEZERRA e 11 – ANTÔNIO

RODRIGUES DE SOUZA, para a Sessão acima mencionada. O senhor

presidente, em obediência ao art. 127 do Regimento Interno, pediu ao

Secretário que fizesse a chamada dos Vereadores. Em seguida, em obediência

ao art. 128 do Regimento Interno, pediu ao Secretário que fizesse a leitura da

Ata de nº 11 da Sessão Ordinária do dia 07 de março de 2015. A ata foi

colocada em votação como determina o § 2º do Art. 124, do Regimento

Interno, sendo aprovada por dez votos favoráveis. O senhor Presidente

DECLAROU A ATA APROVADA. Logo após, cedeu um espaço de tempo

para os vereadores fazerem alguns registros. O vereador Augusto Cézar

registrou o falecimento do senhor José Alencar Rodrigues ocorrido dia treze do

corrente mês. O senhor Presidente registrou o aniversário da jovem Verônica.

O vereador Carlos Vasconcelos registrou falecimento de Dona Teresinha

Mariano ocorrido ontem. A vereadora Térlia Leorne registrou aniversário do

empresário Alkinda Soares que ocorre hoje. O vereador Augusto Cézar

registrou o aniversário do senhor João Estevam Sobrinho e também registrou

que hoje esta sendo inaugurado o Posto de combustível Sítio Alegre, o qual

tem trazido benefícios aquela comunidade. O senhor Presidente pediu que

fosse enviada congratulação por esse investimento em Sitio Alegre ao

proprietário senhor Valdécio. Em seguida disse que esteve na Assembleia

Legislativa juntamente com os vereadores José Amaro e Osmar Rocha

representando Morrinhos, em uma reunião cuja pauta era os limites territoriais

da localidade de Santa Fé. O senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse

a leitura das correspondências expedidas e recebidas:

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício n° 5937/2015/SEC
encaminhado pelo TCM. Ofício n° 015/2015 expedido pela Secretaria de

Educação, Cultura e Desporto de Morrinhos. Ofício n° 019/2015 expedido pela

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto de Morrinhos. Ofício n° 045/2015

expedido pela Prefeitura Municipal. Decreto n° 002/2015. Foi lida mensagem

 _______________________________________________________
Rua  José  Ib i ap ina  Rocha ,s /n  –  Cent ro  -  CEP:  62 .550 -000  -  Fone :  (88 )  3665 -1148

CNPJ  n º  23 .717 .622 /0001 -30
Mor r i nhos  -  Cea rá

S i t e :  www.camaramor r inhos .ce .gov .b r  /  Emai l :  camaramor r inhos@ho tma i l . com

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

2

de encaminhamento e o Projeto de Indicação n° 001/2015 de autoria do

vereador Antônio Rodrigues. Foi lida declaração de presença do Presidente

José Marcelo Marques na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará.

CORRESPODÊNCIAS EXPEDIDAS: Ofício n° 034/2015 expedido à

Prefeitura Municipal de Morrinhos. O senhor Presidente em obediência o Art.

129 do Regimento Interno deu inicio ao GRANDE EXPEDIENTE. Foi lido,

discutido, votado e aprovado por dez votos favoráveis o requerimento n°

027/2015 de autoria do vereador Antônio Rodrigues. O senhor Presidente

anunciou o momento das CONSIDERAÇÕES FINAIS. Ficou acordado entre

os vereadores o não uso da tribuna. O senhor Presidente agradeceu a presença

de todos e não havendo nada mais a tratar, declarou encerrada a Sessão,

convidando todos os vereadores para a sessão ordinária que se realizará no dia

vinte e um de março e mandou que fosse lavrada esta Ata que após lida,

discutida e aprovada, vai assinada por mim, Carlos Alberto de Vasconcelos,

que a secretariei, pelo senhor José Marcelo Marques, que a presidiu e rubricada

pelos vereadores nela presentes.

JOSÉ MARCELO MARQUES

Presidente

CARLOS ALBERTO DE VASCONCELOS

1.º Secretário